
 

 

            

          Copia 

 
 

Comune di Rossa 
Provincia di Vercelli 

          N.29/2020 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Oggetto: Razionalizzazione periodica delle società partecipate - (art. 20 D.lgs. n. 175/2016 

come modificato dal D.lgs. n. 100/2017).           

 

 

L’anno duemilaventi, addì undici del mese di dicembre, alle ore 20:15, mediante piattaforma 

Skype, previa l’osservanza delle formalità previste dalla legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio Comunale. 
 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ROTTA ALEX - Sindaco Sì 

2. DEFILIPPI MARCO - Consigliere Sì 

3. ANTONIETTI FABIO - Consigliere Sì 

4. ZENONE CONSUELO - Consigliere Sì 

5. LICINI ENRICA - Consigliere Sì 

6. ARGESE RICCARDO - Consigliere Sì 

7. ZALI FRANCESCA - Consigliere Sì 

8. PARETI SIMONE - Consigliere Sì 

9. DE DOMINICI GIAN PAOLO - Consigliere Sì 

10. ARBELLIA TIZIANO - Consigliere No 

11. CONTI OSVALDO - Consigliere Entra alle ore 20,25 Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

         
           

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA FEDERICA SEMENTILLI, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ROTTA ALEX – Sindaco – assume la presidenza  

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

E’ altresì presente l’Assessore esterno, Sig. Andrea Bondetti. 

 



 

 

Razionalizzazione periodica delle società partecipate - (art. 20 D.lgs. n. 175/2016 come modificato 

dal D.lgs. n. 100/2017).           

 

Il Sindaco Presidente propone l’adozione del seguente atto deliberativo: 

 

Premesso che la revisione delle partecipazioni societarie è imposta dal decreto legislativo 19 agosto 

2016 numero 175, il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, come rinnovato 

dal decreto legislativo 16 giugno 2017 numero 100.  

 

Dato atto che oltre alla revisione straordinaria di cui all’art. 24 del D.Lgs. 175/2016, all’art. 20 è 

prevista, entro il 31/12 di ogni anno, l’approvazione della razionalizzazione periodica annuale delle 

partecipazioni detenute. 

Dato atto che: 

-con deliberazione consiliare n. 19 del 31/07/2017 è stato  approvato il Piano di revisione 

straordinaria delle società partecipate (Art. 24 D.Lgs. n. 175/2016 come modificato dal  D.Lgs.  n. 

100/2017).  

-con deliberazione consiliare n. 32 del 10/12/2018 avente ad oggetto “Revisione Straordinaria delle 

società partecipate 2017 - Conclusione del procedimento. Razionalizzazione annuale delle società 

partecipate”, è stata approvata la revisione ordinaria annuale precedente. 

-con deliberazione consiliare n. 20 del 17/12/2019 è stato approvato il piano di razionalizzazione 

periodica  corrente delle partecipazioni detenute dal comune di Rossa, comprendente schema e 

ricognizione delle partecipazioni al 31/12/2018; 

 

Dato atto che ai sensi dell’Art 20  D.Lgs. n. 175/2016, entro il 31/12/2020, occorre approvare la 

razionalizzazione periodica annuale  delle partecipazioni detenute dal Comune; 

Preso atto del piano di razionalizzazione periodica corrente delle partecipazioni detenute del 

Comune di Rossa, comprendente schema e ricognizione delle partecipazioni al 31/12/2019,  come 

da indirizzi predisposti dal MEF – Dipartimento del Tesoro, allegato sub A), alla presente 

deliberazione, anche ai fini della successiva trasmissione delle informazioni sull’applicativo 

Partecipazioni del MEF; 

 

Visto che l’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi  dell’art. 42, c. 

2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art. 10, T.U.S.P.; 

 

PROPONE 

- Di approvare il piano di razionalizzazione periodica corrente delle partecipazioni detenute dal 

comune di Rossa, comprendente schema e ricognizione delle partecipazioni al 31/12/2019, come da 

indirizzi predisposti dal MEF – Dipartimento del Tesoro, allegato sub A) alla presente 

deliberazione, anche ai fini della successiva trasmissione delle informazioni sull’applicativo 

Partecipazioni del MEF; 

 

- Di demandare al Responsabile competente di trasmettere il presente atto al Dipartimento del 

Tesoro del MEF e  alla sezione regionale della Corte dei conti, come previsto dall’art. 20 del TU. 

 
 



 

 

 

 

 

 

A questo punto, 

  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 

 

Dato atto che il responsabile del servizio ha espresso parere tecnico favorevole; 

 

Udita l’illustrazione del Segretario e dato atto che non ci sono interventi da parte dei Consiglieri; 

 

Con voti favorevoli dieci; astenuti zero; contrari zero, palesemente espressi per appello nominale 

dei singoli Consiglieri,  

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta su estesa di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 

 

Successivamente, 

con separata votazione favorevole unanime, a seguito di appello nominale dei singoli Consiglieri, 

ritenuta l’urgenza, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

 

 

 


